kanaatleri farklı olmuştur.

Şehristani (v.548/1153)’nin dediği gibi,10 fırkaların sayısını tespit hususunda

aynı metodu benimsemiş iki müellif bulmak mümkün olmamaktadır. Ana İslami

fırkaların sayısı hususunda 4’ten 10’a kadar farklı rakamlar verilmektedir. Tarihi seyri

üzere, el-Eş’ari (v. 324/936)’ye göre ana İslami fırkalar 10,11 el-Makdisi (v.

356/966)’ye göre 8,12 el-Malati (v. 377/987)’ye göre 6,13 el-Bağdadi (v. 429/1037)’ye

8 Mevlüt Özler, İslam Düşüncesinde 73 Fırka Anlayışı, Rağbet Yay. İst., 2010 s. 46.
9 İsferâyînî, et-Tabsîr, (Muhammed Zahid el- Kevseri’nin bu kitaba yazdığı önsözü), s. 4, 5. Bekir
Topaloğlu, Kelam İlmi-Giriş, . s. 164. İst., 1981.
10 Şehristani, Ebu’l-Feth Muhammed b.

göre 10,14 el-İsferayini (v. 471/1078)’ye göre 10’dur.15 Eş-Şehristani (v. 548/1153) ise

ana İslami fırkaları eserinin baş kısmında 4 olarak tespit ederken16 daha sonra Cebriyye

ilke Mürcie’yi de ayrı birer mezhep sayarak17 sayıyı 6’ya çıkarır.

“Tarih-i İslamiyet” adlı eserin yazarı R. Dozy, bu hadis hakkında kitabında

şöyle demektedir. “Bu hadis mevzu, gayr-ı sahih olmakla beraber Muhammediler

Tanzimat döneminde ortaya çıkan

okullar ise önceki dönemden farklı bir şekilde Batı tarzı bir sistemi öngörüyordu.49

Medreselerdeki proğram ilk kez 1908’de yenilenmiş, bu değişimnin ardından ikinci

ıslah ve yenileşme teşebbüsü 1325/1909’da gerçekleştirilmiştir. Medreselerdeki tedris

süresi 12 yıl olarak belirlenmiştir.50

Meşrutiyet döneminde eğitim sisteminin yenilenmesi yönündeki çalışmalardan

Din öğretimi de nasibini almıştır. Bu süreçte Din öğretimi, Dârü’l-Fünun İlahiyat

Fakültesi, Dârü’l-Hilafeti’l-İslamiyye Medresesi’nin Kısm-i âli ve diğer medrese

mezunları aracılığıyla yürütülüyordu. İlk defa 1316/1898 tarihinde Avrupada’ki benzeri

dikkate alınarak dört yıllık ve 30 öğrenci kontenjanıyla Dârü’l-Fünun İlahiyat Fakültesi

açılmıştı.51 Dârü’l-Fünun bünyesindeki bu okulun eğitiminde takip ettiği sistemin

medreseden farklı olduğunu söylemek mümkün değildir. Bu yüzden 1911-1912’de

Hicri1863/Miladi 1864 tarihinde bugünkü Irak’ta Musul yakınında Erbil şehrinde

doğdu.58 Erbil’de Sibyan okulunda ilk eğitimini tamamladı. Özel öğretmenlerden sarf,

nahiv, mantık, akaid, tefsir, hadis vs. gibi dersleri aldı

Adalet Bakanlığınca açılan sınavda pekiyi derece ile 1311/ 1893 tarihinde

hâkimlik yapma yetkisini kazandı. 17 Eylül 1887’de Zâho, 29 Ocak 1890’da Cizre

hâkimliği yaptı. 1306/1894 tarihinde Cizre sancağında mahkeme başkanlığı ve daha

sonra savcılık görevlerinde bulundu. Cizrede ki görev süresi bitmeden Mardin’e gitti,

ardından da görevine dönemeyeceğini bildirdiğinden yerine başkası gönderildi. Cizre’de

iken üç ay kadar kaymakam vekilliği yaptı. 29 Temmuz 1984’te Cide Bidayet

Mahkemesi reisliğine atandı. Bu görevden 13 Aralık 1895’te istifa etti. Ve on beş gün

sonra Musul Vilayeti Merkez Bidayet Mahkemesi müddeiumumî muavinliğine tayin

edildi. Ancak hakkındaki şikâyetler sebebiyle 29 Mart 1899’da görevinden

uzaklaştırıldı.59 1318 / 1900 tarihinde İzmir payesine kavuştu. 8 Mart 1900’ de Meclis-i

Maarif Nazırlığı’nda görevler yaptı. 1320/ 1902’de Haremeyn- Muhteremeyn payesi ile

taltif edildi ve 3. rütbeden Mecidi nişanı verildi. 8 Ağustos 1904’de Darül-Hayrı Ali

müdürlüğüne atandı. 23 Ağustos 1908’de Diyarbakır merkez kadılığına atandı. İki yıl

sonra 27 Haziran 1910 tarihinde Defter-i Hakani Şer’i memurluğuna getirildi. 17 Eylül

1327/1911 tarihinde Kadastro Mektebi Hukuk kısmı Mecelle öğretmenliğine tayin

olmuştur. 1 Ekim 1916’da padişahın emri ile Darü’l-Hikmet-i’l İslamiyye üyeliğine

atandı. 10 Teşrin-Evvel 1332/1916’da Mezahib ve Turuk-ı İslamiyye Dersi

öğretmenliğine tayin olmuştur.60

Haydari-zade İbrahim Efendi, sadrazam Ahmet Tevfik Paşa’nın 11 Kasım

(1337/1918)’ de kurduğu hükümete Şeyhülislam olarak girdi. 12 Ocak 1919 tarihin de

A. Tevfik Paşa Hükümetinin istifası üzerine 2 ay 1 gün süren birinci meşihatı sona erdi.

57 Türk Ansiklopedisi, “Erbilli İbrahim Efendi” mad., M.E.B., Ank.1971, XIX, 505.
58 Bkz. Abdülkadir Altınsu, Osmanlı Şeyhülislamları, Ayyıldız Matb.

görevinden 3 Mart 1919 tarihinde istifa etmiş, Ali Rıza Paşa hükümeti sırasında 2 Ekim

1919’da üçüncü defa şeyhülislam olmuştur.62 İbrahim Efendi’nin 3.Meşihatı, hükümet

üyelerinin 3 Mart 1338/1920 de istifasıyla son buldu.

Tevfik Paşa’nın son istifasından sonra Haydari-zade’nin Meclisi Vükelâ’ya

adaylığı bizzat Ahmed İzzet Paşa tarafından yapılmıştır. “Erdem ve kültürüyle

gerçekten gözleri dolduran Haydari-zade’nin konuşmaları teselli verici idi” kayıtları,

paşanın olumlu izlenimleri arasında yer almakla beraber63 İslam âlemiyle irtibatın

canlandırılması ve Ankara Hükümetiyle uzlaşmaya aracılık etmesi, dolayısıyla hilâfetin

korunmasını sağlayacak teşebbüslerde bulunulması hususunda kendisinden umduğu

yardımları göremediğine dair olan hayal kırıklığını da dile getirmiştir.64

Salih Hulusi Paşa’nın 8 Mart 1338/1920’de kurduğu hükümete İbrahim Efendi

4. kez şeyhülislam olarak katıldı.65 Hükümet üyelerinin 2 Nisan 1920’de istifasıyla

şeyhülislamlığı da sona erdi.66

Salih Paşa’nın kuracağı hükümette meşihat makamının kimin tarafından

doldurulacağı hususu bir müddet askıda kalmış ve Haydari-zade’nin adaylığı

satırlarda kalan samimi duygulardan ileriye geçemediği görülecektir. Sonra Türkiye’yi

terke mecbur oldu.78

Vehhabilik mezhebi konusunda da; “Vehhabi mezhebi, Ehl-i Sünnet ve

cemaat’in eski Hanbelî kısmından çıkmış bir mezheptir. Bu mezhep I.Sultan Hamit

77 Ceride-i İlmiye, Yıl, 5, sayı: 51, s. 1622–23, Rebiülevvel, 1338/1920.
78 Albayrak, a.g.e., II, 172.

fırkaları arasında ihtilaf varsa da önemli bir ihtilaf değildir. Yani bu ihtilaf dolayısıyla

Mürcielikten çıkmazlar. Mutezile’nin dayandığı usûl, Tevhit ve sıfat meselelerinden

ibarettir. Bazıları Kaderi, fısk ve iman meselelerini de ilave etmişlerdir. Mürcieden

Cehm b. Safvan (v. 128/745) ve Mukatil b. Süleyman (v.150/767) ile bazıları ve Şiadan

Hişam b.Hakem (v.190/805) Muhammed b.Cafer el Kufi ve Davud el-Hıvari gibi bazı

kimseler de sıfat ve tevhit meselesinde Mutezileye iştirak etmişler ise de yalnız bir

meselede Mutezileye iştirak etmeleriyle Mutezileden sayılmazlar.

İmametin şartlarına gelince, adalet, İslam, erkeklik, buluğ, hürriyet gibi

sıfatlardan ibarettir. Bazıları imametin Kureyşli olması ve yönetme ehliyetine haiz

olmakla beraber idare işi hususunda yeterli bilgiye sahip olması, yumuşak kalpli

olmama şartlarını da ilave etmektedirler. Bakillani (v. 403/ 1012–3)’ye göre insanların

en faziletlisi olması da şarttır. Şimdi bu noktaları birer birer izah edelim. Adalet’ten

maksat, şahadet adaletidir. Yani büyük ve küçük günahlardan kaçınmaktır.

İslamiyet, şarttır. Çünkü: “Allah inkârcılara inananlar aleyhinde asla fırsat

vermeyecektir.”116 buyrulmuştur.

Osman’ın katli üzerine, ne onun mazlum olarak öldürüldüğünü

söyleyenlere, ne de Hz. Ali ve ashabının haklı olduklarını ileri sürenlere muvafakat

etmişler, bunlar hakkındaki hükmü, onun asıl sâhibi olan Allah’a bırakmışlardır.

118 İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b.Ahmed, Kitabu’l-Fasl fi’l Milel ve’l Ahvaü ve’n-Nihal, Mısır–
1320/1902, III, 188; Şehristani, el-Milel, I, 192,139.
119 el-Buhari, “Fiten”, 92; Müslim, “ Fiten”, 10–13.

zannederler. Hâlbuki tasdiksiz bilgi, iman değildir. Çünkü iman tasdiktir. İmanın zıddı

küfürdür. Küfür ise yalanlamaktır. Tekzip (yalanlamak) bilmenin değil, tasdikin

zıddıdır. Marifetin zıddı ise cehalet ve bilmemektir.131 Hakkı bilmeyen kimse onu

yalanlayan kimse demek değildir. Nesefi (v. 508/1115), bilgi ila tasdikin birbirinden

farklı olduğunu belirtmek için şöyle der: “Müslümanların enbiya, resuller ve kitapların

hepsine ve bütün meleklere imanları sabittir. Bu da onları doğrulamaktır. Fakat onların

kendilerine ve mahiyetlerine dair bilgileri yoktur.132

günlerinde de bol bol kullanılmış olduğunu göstermektedir ki, bundan da bu kelimenin

dini veçhesinin yanı sıra daha önceleri siyasi bir anlamda da kullanılmış olduğunu

anlamaktayız.135 Önceleri “Mutezile” kelimesi tarafsız bir topluluğu ifade ediyordu.

Hasan-i Basri (v. 110/728) büyük günah sahibini münafık, Mürcie mümin, Havaric’ten

Ezarika kâfir sayıyordu. Vasıl, bütün bu görüşleri reddederek, kendi görüşünü, büyük

günah işleyeni “El Menziletü beyne’l menzileteyn”e koyarak ortaya atıyordu.136

Vâsıl’ın “mürtekibü’l-kebire” hakkında ileri sürdüğü formül, mücerred bir görüş

ESERİN İSLAM MEZHEPLERİ TARİHİNDEKİ YERİ VE ÖNEMİ

Haydari-zade İbrahim Efendi 23 Ekim 1332/1916’da Medresetü’l –Vaizin’de

Mezahib ve Turuk-ı İslamiyye Tarihi dersi hocalığına getirildi. Ders notları niteliğinde

olan Mezahib ve Turuk-ı İslamiyye Tarihi kitabı, 1338/1922 yılında İstanbul’da

neşredilmiştir. Müellif, eserde Mezhepler Tarihi alanına ilişkin metodik bilgiler vermiş

ve klasik dönemde ortaya çıkan fırkaları ele almıştır. Haydari-zade İbrahim Efendi,

Mezahib ve Turuk-ı İslamiyye isimli eserinde genel anlamda itikadi ve fıkhi

Turuk-ı İslamiyye Tarihi dersi hocalığına getirilmiş ve bu isimle bir kitap telif etmiştir.

Yukarda tanıtılan bu kitap mezhepler alanında yazılmış önemli bir eserdir. Bu

eser ders notları niteliğinde olup, 1338/1922 yılında İstanbul’da neşredilmiştir.

Haydari-zade İbrahim Efendi, Mezahib ve Turuk-ı İslamiyye isimli eserinde

genel anlamda itikadi ve fıkhi mezheplerin ortaya çıkış sebepleri, nübüvvet ve bid’at

konularını ele almıştır. Osmanlı’nın kriz döneminde yazılması nedeniyle mezhepsel